

关于川崎市立中学的食物过敏对应措施

1 前言

川崎市依据《川崎市立学校过敏症儿童对应指南》对患有过敏症的儿童采取必要的对应措施，预防儿童发生食物过敏事故，确保大家能安心享用营养午餐，请大家予以配支持。

在中学供餐需要食物过敏对应的时候，也需要基于医生诊断提出《学校生活管理指导表》。

本服务对象为经医生诊断确诊食物过敏且已明确过敏原，在家庭中亦遵循医生指示进行过敏原食物剔除的学生。《学校生活管理指导表》需每年更新一次，请务必按时提交。

2 需从 4 月份开始食物过敏对应的情况

已于小学阶段领取事前调查表的家长，请将表格提交至孩子预定就读的中学。随后中学将通知面谈日程，面谈将于 2 月左右在中学进行。若无法在 2 月底前完成面谈，可能会影响 4 月开始实施的食物过敏对应措施。

此外，未收到事前调查表且希望在学校供餐中得到食物过敏对应措施的学生请向中学提出申请。

3 食物过敏的对应内容

在有表示义务的 8 类过敏原（鸡蛋、乳制品、小麦、虾、蟹、花生、荞麦、核桃）中，学校供餐不使用虾、蟹、花生、荞麦、核桃这 5 类食材。另外，基于本市学生病例数占比和症状的严重程度，从 2026 年度起学校供餐中不使用猕猴桃和坚果类（可可、杏仁、栗子除外）。同时，也不使用生鸡蛋（如蛋黄酱、冰淇淋等）。

川崎市中学供餐食物过敏的对应内容如下。

信息提供	提供详细的菜单表，其中记载了配餐中所用食品的名称，以及诸如汉堡肉饼、可乐饼等加工食品的配料表。此外，还将提前提供标注个人过敏原食品提供日期的资料。含有过敏原的配餐不可食用。
部分盒饭	对部分配餐过敏的情况时，请届时自带盒饭。
剔除过敏原 （鸡蛋，乳制 品，小麦）	提供不含鸡蛋、乳制品及小麦的过敏对应饮食，并使用专用保温容器盛装。另外，对于剔除小麦的学生，当天的主食为面包时该为米饭。汉堡肉饼、可乐饼等加工食品无法实施过敏对应。
完全盒饭	难以靠剔除过敏原解决过敏问题时，请完全自带盒饭。
饮用牛奶外的过 敏原剔除	由于食物过敏无法使用学校配餐而自带盒饭的学生，如果无乳制品过敏史，可申请饮用牛奶。

※部分盒饭服务及提出过敏原服务也将每月提供相关信息。

※关于中学配餐过敏应对措施如有疑问，请向以下部门咨询。

◎关于饮用牛奶

若被诊断为乳制品过敏，则需采取“完全剔除措施”，不仅是饮用牛奶，包括所有含牛奶及乳制品的加工食品，而不是仅排除饮用牛奶。

如果是食物过敏以外的原因不能喝牛奶，比如可以吃西式炖菜但喝牛奶就闹肚子，请单独向中学咨询。

食物过敏对应流程

初次（新生・转校生）

学年当中【变更・解除】
第二年以后【变更・解除】

第二年以后
【继续】

食物过敏的事先调查

- ・目前，在学校供餐中接受食物过敏对应的学生，请在小学领取《食物过敏事前调查表》，填写后提交至预定入学的中学。
- ・目前没有接受食物过敏对应但在中学希望接受者，请向中学提出申请领取《食物过敏事前调查表》，填写后提交至预定入学的中学。

在医疗机构接受诊断

～每年都需要接受诊断～

- ・由主治医生填写《学校生活管理指导表》（每年都要提交）

实施个别面谈

- ・基于《学校生活管理指导表》，与校内食物过敏对应委员会的人员进行面谈。

决定食物过敏的对应措施

- ・基于《学校生活管理指导表》、与校内食物过敏对应委员会协商决定对应内容。
- ・在记载着决定内容的《学校供餐食物过敏对应决定通知》的家长（监护人）栏签字，领取复印件（原件归校方保管）。

开始食物过敏对应

- ・事前领取学校发的供餐菜单并确认供餐内容

关于每月川崎市立学校供餐的菜单和原材料
请参见此处⇒

